
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 7Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2020 – CMG, 18 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei nº 
5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
03/03/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidores: CAP 
QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF nº 687.849.882-15; Orde-
nador: CEL QOPM R/R OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 535000

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 137/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 
57216756/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Alimentação do Sistema SIGPLAN, desta Auditoria Geral do 
Estado – AGE, a contar de 01/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 534760
Portaria AGE Nº 139/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Bianca Maués de Sousa Ferreira, matrícula nº 
5949571/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Assessoria 
Jurídica, desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar de 01/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 534782
Portaria AGE Nº 138/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ivaldo Baia Rodrigues da Silva Junior, matrícula nº 
5945932/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela função de 
Contador, pelo Gerenciamento do SIC.PA e pelo Atendimento das solicita-
ções de Acesso à Informação – SIC.PA, desta Auditoria Geral do Estado 
– AGE, a contar de 01/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 534764
Portaria AGE Nº 136/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pela Área de Patrimônio, Almoxarifado, pela Alimentação do Sistema 
SISPATweb e pelo Sistema SIMAS, desta Auditoria Geral do Estado – AGE, 
a contar de 01/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 534759
Portaria AGE Nº 139/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 5140889/1, 
ocupante do cargo de Escriturário, para responder pela Área de Gestão de 
Pessoas e Folha de Pagamento, desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a 
contar de 01/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 534785

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 142/2020-GAB, de 18 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/228203.
RESOLVE:
CONCEDER 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao servidor Luiz Alves de Aze-
vedo, matrícula nº 8002568/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, com o ob-
jetivo de acompanhar a equipe técnica e fazer a vistoria da fi scalização da 
obra, considerando que o mesmo é o responsável pela análise do contrato 
nº 01/2018, alvo de acordo fi rmado entre a Auditoria Geral do Estado e 
a empresa Construfox – Construções e Incorporações LTDA , registrado 
em ata no dia 24/07/2019 e publicado no DOE nº 33.932 de 25/07/2019, 
juntamente com a AGE nos municípios na Região Sul do Pará, devendo ser 
arbitradas conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo B, 
nível II – Anexo I da Portaria Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 535113
Portaria AGE Nº 141/2020-GAB, de 17 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/220334.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Filipe José Gianino Monteiro, matrí-
cula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, que viajará 
a serviço da Auditoria Geral do Estado, com o objetivo de fi scalizar a refor-
ma da quadra da escola Monsenhor Mancio Ribeiro, no dia 17/03/2020, em 
na Região Nordeste do Pará, devendo ser arbitradas conforme os valores 
correspondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 
278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 535242

Portaria AGE Nº 143/2020-GAB, de 18 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/205694.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor João Augusto Barbosa Tavares, 
matrícula nº 51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
que viajou a serviço da Auditoria Geral do Estado, com o objetivo de 
entregar notifi cação nº 120-AGE dia 13/03/2020 e no dia 16/03/2020, em 
na Região Nordeste do Pará, devendo ser arbitradas conforme os valores 
correspondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 
278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado
Portaria AGE Nº 144/2020-GAB, de 18 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/222527.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor João Augusto Barbosa Tavares, 
matrícula nº 51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
que viajou a serviço da Auditoria Geral do Estado, com o objetivo de 
acompanhar o técnico na fi scalização da reforma da quadra da escola 
Monsenhor Mancio Ribeiro, no dia 17/03/2020, em na Região Nordeste 
do Pará, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes as 
diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 278, de 23 de outubro 
de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo 535271
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 045 DE 11 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.141, PAG. 08 DE 13.03.2020 – 
Protocolo: 533010.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 045 DE 11 DE MARÇO DE 2019
Leia-se:
PORTARIA Nº 045 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Protocolo: 534852


